张店区人民政府办公室
关于2024年度行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）等有关规定，现对我单位本年度资产情况报告如下：
1、 行政事业单位国有资产基本情况
（一）资产总体情况
截至2024年12月31日，我单位资产总额（账面净值，下同）75.8018万元，较上年减少18.74%。负债总额5.1905万元,较上年增加12.26%。净资产70.6113万元 ,较上年减少20.36%。
1.资产分布情况
我单位行政单位国有资产75.8018万元，占100%。
2.资产构成情况
[bookmark: _GoBack]流动资产5.1905万元，较上年增加12.26%，占资产总额6.85%；固定资产69.9356万元，较上年减少20.36%，占资产总额92.26%；在建工程0万元，较上年减少0%，占资产总额0%；长期投资0万元，占资产总额0%；无形资产0.6756万元，较上年减少20.34%，占资产总额0.89%；公共基础设施0万元，占资产总额0%；政府储备物资0万元，占资产总额0%；文物文化资产0万元，占资产总额0%；保障性住房0万元，占资产总额0%。
3.固定资产构成情况
土地、房屋及构筑物0万元，占固定资产的0%（其中，房屋0万元，占固定资产的0%）；通用设备39.7097万元，占56.78%（其中，车辆1.0618万元，占1.52%，单价50万（含）以上（不含车辆）设备0万元，占0%）；专用设备0万元，占0%（单价100万（含）以上设备0万元，占0%）；文物和陈列品0万元，占0%；图书档案0万元，占0%；家具、用具、装具及动植物30.2259万元，占43.22%。
（二）重点资产情况
1.土地资产情况
截至2024年12月31日，我单位土地账面面积0平方米，账面原值0万元，账面净值0万元。
2.房屋资产情况
截至2024年12月31日，我单位房屋账面面积0平方米，账面价值0万元。
3.车辆资产情况
截至2024年12月31日，我单位车辆账面数量5辆，账面原值107.99万元，账面净值0万元。
二、资产管理工作情况的成效及经验
近年来，我单位高度重视资产管理工作，认真贯彻落实上级部门关于加强行政事业单位资产管理的各项决策部署，坚持以制度为抓手，以信息化为支撑，以绩效为导向，不断夯实资产管理基础，提升资产管理水平，取得了显著成效。
（一）信息化水平显著提升。积极推进资产管理信息系统维护，实现了资产从“入口”到“出口”的全生命周期管理，有效提高了资产管理的效率和透明度。
（二）资产使用效益不断提高。加强资产配置管理，优化资产结构，盘活存量资产，有效提高了资产使用效率，为保障单位履职和事业发展提供了有力支撑。
三、资产管理工作存在的问题及原因
（一）部分资产闲置浪费。某些人员或岗位由于调整或业务变化，部分资产长期闲置，未得到有效利用，造成资源浪费。
（二）资产管理信息化水平有待提高。虽然已推行资产管理信息系统，工作人员对信息系统操作不熟练，导致数据更新不及时等问题。
四、加强资产管理工作的建议
（一）加强队伍建设，提升管理水平。加强对资产管理人员的业务培训，提高其专业素质和业务能力，打造一支高素质的资产管理队伍。
（二）推进信息化建设，提高管理效率。进一步完善资产管理信息系统功能，实现资产管理与预算管理、财务管理等系统的互联互通，提高资产管理信息化水平。
（三）加强监督检查，确保资产安全完整。建立健全资产监督管理机制，定期开展资产清查盘点，及时发现和纠正资产管理中的问题，确保资产安全完整。